
CADERNO 11  3SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459181

CONT. – 507/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 015/12 
-PMP/TRANSPORTE PARAENSE DE PASSAGEIROS LTDA-
EPP. Obj: Cont. de serviços especializados em transporte escolar 
veículo tipo ônibus, para transp. alunos advindos do condomínio 
Rural, p/ EMEFs Associação da Paz, Reginaldo Souza Lima, 
Presidente Castelo Branco e alunos do Proj. Juquinha e Alfa 
Paragominas, advindos dos bairros diversos da nossa cidade, 
percorrendo aproximadamente 2.200km/mês. Valor global: R$ 
11.000,00. Vig: 01/11/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 508/12 – CONVITE - 067/12 -PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora 
de serviços para implantação da Rede de drenagem pluvial 
subterrânea – local: Rua Caramuru – Trecho Av. Marajoara/Rua 
Araraquara – bairro Jaderlândia. Valor global: R$ 105.409,30. 
Vig:01/11/12 a 30/11/12 Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da: Secretaria Municipal de Educação - SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Cont. de serviços 
especializados em transp. escolar veículo tipo ônibus, para 
transp. alunos advindos do condomínio Rural, p/ as EMEFs 
Associação da Paz, Reginaldo Souza Lima, Presidente Castelo 
Branco e alunos do Projeto Juquinha e Alfa Paragominas, 
advindos dos bairros diversos da nossa cidade, percorrendo 
aproximadamente 2.200km/mês, até 31/12/12. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 015/2012, fund. no Art. 24, 
Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas/PA, 
01 de Novembro/2012. Adnan Demachki  – Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 692/12 – CONT. – 505/12 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 014/12– PMP/C.H. SERVIÇOS 
LTDA-ME. Obj: Ref. a retifi cação do Obj. Passando de: Cont. 
de emp. para prestação de serviços de coleta de lixo doméstico, 
serviços de preparo/usinagem e lançamento de asfalto “tapa 
buraco” e correção de pavimento urbano, serviços de operac. 
de máquinas na manut. e conservação de vias urbanas e 
arruamento, na manut. de estradas vicinais no Município, serviços 
de tratores para a patrulha agrícola da Sec. Mun. de Agricultura, 
locação de 02 tratores com roçadeiras para os serviços de 
roçagem em perímetros diversos do Município, loc. de 01 pá 
mecânica, 01 trator esteira e 01 caminhão Truck para realizar 
a cobertura das células do aterro sanitário e loc. de 02 tratores 
pesados de roda 4X2 com potência de 90AP, conchas frontais de 
1,5m³, para os serviços de limpeza nos diversos bairros desta 
cidade. Para: Cont. de emp. para prestação de serviços de 
coleta de lixo doméstico; serviços de manut. em áreas verdes 
(gramados, hortas, jardins e pomares), serviços de pequenos 
reparos de ordem hidráulica, elétrica, carpintaria, marcenaria e 
alvenaria, p/ atuarem nas 92 Esc. da Rede Pública Mun. de Ens. 
Fund. e Infantil, nas Zonas Urbana, Rural e Indígena, serviços 
de preparo/usinagem e lançamento de asfaltos “tapa buraco” e 
correção de pavimento urbano; serviços de operac. de máquinas 
na manut. e conservação de vias urbanas e arruamento, na 
manut. de estradas vicinais no município, serviços de tratores 

p/ a patrulha agrícola da Sec. Mun. de Agricultura; serviços de 
roçagem com utilização de tratores, serviços de cobertura das 
células do aterro sanitário com utilização de pá mecânica, trator 
de esteira e caminhão truck, serviços de limpeza nos bairros 
com tratores pesados e conchas frontais, serviços de limpeza e 
podagem de árvores no âmbito das Escolas da Rede Municipal de 
Ens. das zonas Urbana, Rural e Indígena. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459240

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº040/2012-CPL/PPE/CMM

  PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2012-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 29/11/2012, às 08:00 horas(hora local), 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
passagens aéreas para o Legislativo Municipal. Os interessados 
em obter o edital de licitação deverão se dirigir à sede da 
Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, Rodovia 
Transamazônica, s/n esquina com a Avenida Hiléia, Agropólis do 
INCRA, bairro Amapá, Marabá/PA.

Marabá/PA, 16 de novembro de 2012
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº41/2012-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº02/2012-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 29/11/2012, às 10:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de expediente e consumo para atender ao Poder 
Legislativo Municipal. Os interessados em obter o edital de 
licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de 
Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica 
s/n, Agrópolis do INCRA, bairro Amapá,  Marabá/PA.

Marabá/PA, 16 de novembro de 2012
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº42/2012-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº03/2012-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 29/11/2012, às 14:30 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento 
de suprimento de informática para atender ao Poder Legislativo 
Municipal. Os interessados em obter o edital de licitação deverão 
se dirigir à sede da Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/
PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis do INCRA, 
bairro Amapá, Marabá/PA.

Marabá/PA, 16 de novembro de 2012
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº43/2012-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2012-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
certame licitatório, no dia 29/11/2012, às 17:30hs, cujo objeto 
é a contratação de empresa para fornecimento de um link 
dedicado à internet com a velocidade de 10Mbps para atender as 
necessidades do Legislativo Municipal. Os interessados em obter 
o edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal 
de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM , Rodovia Transamazônica, 
s/n esquina com a Avenida Hiléia, Agropólis do INCRA, bairro 
Amapá, Marabá/PA.

Marabá/PA, 16 de novembro de 2012
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº44/2012-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº05/2012-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 30/11/2012, às 08:30 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento 
de mobiliário (armários, mesas e cadeiras) para atender ao 

PORTARIA N.° 2734/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor WAGNER DA SILVA 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 
30/11/2012, para gozo no período 19/11 a 18/12/2012.
         PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2737/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora RUTH BARROS CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 381/2012-MP/SGJ-
TA, de 2/3/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS 
REIS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 2682/2012-MP/
SGJ-TA, de 8/10/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2738/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 21/11 a 
20/12/2012.
II - CONCEDER ao servidor DORIVALDO DE SOUSA 
MATOS Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e 
autorizar o gozo no período de 21/11 a 20/12/2012.
III - CONCEDER à servidora MARTHA LIBIA WANDERLEY 
BORGES DE OLIVEIRA, Pedagogo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e 
autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
         PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2740/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2287/2012-MP/SGJ-TA, de 
27/8/2012, no período de 16/10 a 14/11/2012, a contar de 
31/10/2012, para gozo oportuno.
             II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 2681/2012-MP/-

SGJ-TA, de 8/10/2012, no período de 31/10 a 29/11/2012, 
a contar de 5/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2742/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR ao servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, 
concedidos pela Portaria n.º 829/2008-MP/SGJ-TA, de 
6/5/2008, no período de 18/2 a 19/3/2013.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício


